c. 265 et 910.)

« J)ilf'r/is /i/iis BarlholoniPu, abbali moiiaslrrii Elrc-

tensis, orc/liiis .sa/icli Bf/iet/icli, Narlionciisis ilioce-

sis, niagislro Bcrengario de Olargiis, canoirico Nai-

bonensi, capellano tiostro, Ei/ffiiclinu, Engolisnicnsi

et Raijiiibalflo de Rechigiievoisi>i,Avalonend in eccle-

sia Ediieiisi archidiaconis, nostri.'^ et apostolice Sedis

HKittiis. De negotiis ia — Dat. '. »

' Cf. On a vu que les destinataires de celte lettre avaient

été chargés de diverses missions au sujet de la division et do

l'adminislrafion des diocèses, le 11 juillet 1317 (n"* 307-311).

C'est évidemment à ces missions que Jean XXII fait allusion.

D'autre part, l'abbé d'Alet fut nommé évoque le 1°'' mars 1318

(Voyez n" .ï66, note). La lettre ci-dessus est donc comprise

entre ces deux dates.

26
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488 Avignon,? mars [1318]

LilterisCaroli, comitis Marchi;i?, a Guillelmo de Flava-

curia pra?sentatis respondens, hortatur eum ut dictum

Guillelmum plenius instructum remittat nec sePliilippo,

régi Francise, subtrahat. (Reg. lOÎ), loi. 124, c. Mi ;
—

Reg. 110, p. I, fol. 13 v°, c 44.)

« Dileclo filio nolnli riro Carolo, clare memnne
régis Francie filio, comiti Marchie. Litterasi tuas,

fili, affcctu benigno suscepimus et tam ea que coiiti-

nebantur in illis, quam que dilortus filius magister

GuillelnuLS de Flavacuria, arcliidiaconus Rotlioma-

gensis, caiicellarius tuus, litterarum ipsarum exhibi-

tor exponere voluit, audivimus diligenter. Ad que

condigna gratiarinn actione premissa de laudabilis et

perseverantis ad nos devotionis indicio, jjer iteratc

sepius oblationis liberalitatem ad qnecunqiie nostris

affectibus placida exuberanter exhibito, scire te faci-

mus quod ad ea que tuum contingant comoduni et

honoreiii quantum cuniDeo licuerit promovenduni, ani-

mum paratuin halientes, cancellarium ipsuni informa-

tum de nostra intentione pleiiarie, ad te cum pre-

sentibus providinuis remittendum, tuis credentes

expedire negotiis ut eundem cancellariiun de volun-

tate tua instructum ad plénum, uec non et circa ea

que agenda fuerint pote-state plenaria et mandate

suffirienti inunitum, ad nostram non differa.s prescn-

tiam destinare. Porro. fili, quamvis tua excusatio circa

elongatiouem tuam a regii lateris comitiva in hoc cen-

seatur esse sufficiens, quia tuam discrimini non debes

personam exponere, citra tamen omne periculum, cre-

deremus nedum honori et famé set et agendis tuis

utiliter convenire, quod in magnis solemnitatilnis et

ubi ardua specialiter tractari deberent, inclito régi,

germano tuo, non te subtraheres, sed tuam in liii.s

ei assistentiam exhiberes, in aliis probabilis snspitio-

nis dispendium vitaturus prout hec et alia eidem can-

cellario latins duximus cxprimenda. Dat. etc. ' »

' Cf. Cette lettre est au plus tôt du 28 novembre 1310,

puisque Philippe V y est désigné comme roi (Voyez n" 81,

note). Comme nous savons, d'autre part, qu'à la date du
7 mars 1318 Charles de la Marche était revenu auprès de
sou frère (n" 488), elle est antérieure à cette date et peut-être
même au mois de mars 1317 (Voyez n» 210, note*.

Eidem Carolo de redilu suo ad Philippum regem gra-

tias agit euniqiie ad concordiani cum Henrico, domino
Soliaci, habendam hortatur. (Reg. 109, fol. 112 v",

c. 466; — Re(;. 110, p. i, fol. 89 v", c. 319.)

" Ddecto filiu nitbiU viro Carolo, rri/ls Francie

filio, comiti Marchie. Ex tuarum, fili, série littera-

rum quas perlegimus leto- vultu, et subjnncta pro parte

tua per exhil)itorem earuni, dileclnmfilium inagistrum

Guillelmum de Flavacuria, archidiaconum Rothoma-

gensein, canccllariuiii 1uum, rolatione facienda gratan-

ter accepimus qualiter, fretus saniori cousilio, ad coUa-

teralem familiaritatcm carissimi in Christo filii nostri

Philippi. régis Francie et Navarre illustris, gormani

tiii, cui per elougationem quandam te subduxisse dice-

baris aliquo tempore', nnper eo, ut creditur, inspirante

qui concordiain in sublimibus operatur, laudabiliter

curavisli redire, de quo nimirum cor nostrum cxulta-

vit in Domino, et in Salutari suo, cui sciinus tVatrum

uiianimitatem acceptam, iioster animus nmlta lotitia

dilatatur. Sano,fili, quamvis virtutes cetere currant ad

bravium, solain tainen coronari perseverantiain novi-

mus, nec ignoramus quod intercisa frequentius pereunt

que continuata vigei'ent. Propter quod nos qui regium

atqne tmim zelamus affectu paterne comodum et hono-

reni, in hujusmodi laudandi tui continuatione reditus

te dévote persistere intense desiderio cupimiis, cum

et hoc Deo gratiun et nedum utrique vestrum, quin

etiani toti regno utile pariter et honorabile reputenuis.

Expcdit igitur et nos id tibi consulinuis bona fide ut

quod in hac parte laudabiliter incepisti, continuatione

solicita prosequaris, operam ad illa pro posse daturus

que inter regem ipsum et te mutue conversationis

complacentiam nutriant, et contrariuin sapiant el'fica-

citer vitaturus. Cetcrum quum ad mutuam hinc inde

benivolenciam conservandam multum facerc poterit

si eos inveniaris favore benivolo prosequi quos rex

ijise notabiliter diligit et in quorum fide ac industria

fiducia iileniori recumbit, nobilitati tue sano consilio

suademus, ut, cum inter ceteros familiares regios ad

quos rex ipse affici creditur, dilectum filium nobilem

virum Henricum, dominum Soliaci, bnticularium Fran-

cie, in régie diloctionis simi non amingas esse preci-
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liuiiin, coiifiilouliaquo majori cxcoUentic regali ron-

jiinctum veluti quem sibi necessitudo propinqua con-

ciliât etfidelitasiii ardais expertacommendat, prefatuiu

Henriciua cuju.s etiam ministcriuin tibi et ageiidis

tnis esse poterit, si eo ati volueris, fructuosum, rele-

gato prorsus cujusvis indignatioiiis improvide stimnlo,

in lue plenitudinem dilectionis, velis admittere, ut

regem ipsum in illo comproberis aniare. Per hoc et-

enim tuis, ut putanius, negotiis non leviter consules,

duni Henricuni eundeni ad tua prosequonda et pronio-

venda ubique conipendia tanquam devotum servitorem

induces, fietquo ut rex ipse in hoc vicissitudine tibi

grata respondeat, quod in eos quos tibi caros et fidèles

esse cognovcrit, libentius affectuni rogalis benignita-

tis efl'undat. Dat. Avinione, nonis niartii-. »

< Voyez n°^210, 2S6, 3u2, 487.

- Cf. Henri de Sully, qualifié ici df bouteiller, n'eut ce

titre qu'en avril 1317 (Voyez n" 212, note); d'autre part,

Charles de la Marche était réconcilié avec lui le 15 mai 1318

(n"' COl-603) ; notre lettre est donc comprise entre ces deux

dates.

489 Avignon, 7 mars [1318].

Prpedicto rcgi Philippo ut eumdem Carolum, fratrem

suum, qui ad eum redit favorabiliter tractet. (Reg. lOîl,

fol. lie., c. i70.)

" Carifisimo in Christo filio Philippo, régi Francie

et Navarre ilhtstri. Ecce, fîli carissinie, dilectus filius

nobihs vir Carolus, cornes Marchie, frater tuus, ad col-

laleralem tuani familiaritatem cui per elongationem

quandam se subduxisse dicebatur aliquo tempore,

nuiier fretus consilio meliori, laudabiiiter rediit sicut

ad nos insinuatio fidedigna perduxit, de quo nimirum

(•(ir nostrum gaudet in Domino, et in Salutari suo,

cui scimus fratrum unitatem acceptam, noster animus

multaletitia dilatatur. Porro quoniaiu ipsiushujusmodi

ro(Htum Deo fore gratum et nedum utrique vestrum,

quin etiam toti regno utilem pariter et honorabileni re-

putamus, ecce [nos], qui tuum zelanius affecta paterno

c(juiodum et honoreni, excellentiant regiani exhorta-

nuir attentius, sano nichilominus consiho suadentes,